



مسئله قومیت ها در ایران

ارائه شده در مراسم اهدای جایزه
حقوق بشر ۲۰۱۳ - بوخوم
در ۸ دسامبر ۲۰۱۳

بخش دوم حق آموزش به زبان مادری:

زبان مادری میراث تاریخی
و فرهنگی هر ملتی است

و آموزش به زبان مادری از ابتدایی ترین حقوق انسانهاست. در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و در اصل ۱۵ این قانون آموزش به زبان مادری در کنار زبان فارسی بلا مانع است و به رسمیت شناخته شده است.

ایران کشوری با تنوع نژادی و قومی و زبان و گویش هر قوم نیز متفاوت از دیگر اقوام است. از زمان روی کار آمدن رژیم اسلامی ایران بیش از سه دهه می گذرد و طی این مدت در مناطق مختلف ایران که مسکن اقوامی چون کردها، ترکها، بلوچها، ترکمانها و اعراب بوده هیچ گزارشی مبنی بر تدریس زبان مادری در مدارس مشاهده نشده است. رژیم اسلامی بر خلاف ادعای آزادی تدریس زبان مادری در مدارس با سیاستهای سرکوب و تحقیر اقوام زبان فارسی را به کودکان تحمیل نموده و کودکانی که در زمان ورود به مدرسه توانایی تکلم به زبان فارسی را ندارند مجبور به نوشتن و خواندن زبانی می شوند که با آن نامانوسند که این مسئله باعث عدم رغبت کودکان به تحصیل و در نتیجه فرار آنها از مدرسه و نهایتاً عقب ماندن آنها از جامعه می شود.

در مناطق کردنشین به دلایل متعددی که در قسمتهای اتی خواهد آمد این سیاست با جدیت و اهتمام هر چه تمامتر دنبال میشود و همچنان نیز ادامه دارد. رژیم اسلامی ایران نه تنها میراث دار فرهنگ کهن مردم این مرز و بوم نیست بلکه دشمنی خود را بارها و بارها نسبت به اقوام به اثبات رسانده و تلاش نموده است تا با نابودی زبان مادری اقوام را ضعیف و کم رنگ و در نهایت نابود نماید چرا که شناسنامه هر ملتی زبان آن ملت است.

قانون اساسی یکی از ارکان و پایه های رژیم اسلامی ایران است که عمری برابر با عمر حکومت دارد. اصل ۱۵ این قانون در هیچ زمان و مقطعی از تاریخ چندین دهه ایران در هیچ جای کشور عملی نشد و در حد درج یک شعار مردم پسند در کتاب قانون باقی ماند تا یک اصل قانونی لازم الاجرا.

رژیم در عمل به اصول قانون اساسی متعهد نبوده و از عمل به آن عاجز بوده است. و اصول قانون اساسی در بیشتر موارد شیک و عوام فریبانه مردم را به گمراهی و دوگانگی سوق داده است. و هر گاه دلسوزان و اندیشمندان بران می شوند که حکومت را ملزم به رعایت تعهدات خود نمایند در مقابل مطالبه حقوق انسانی و اولیه خود سنگین ترین مجازاتها را متحمل میشوند.

محمد قادری

